

~~Kết~~ Binh

BỘ CÔNG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN TỈNH LÀO CAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 132 /KH-CAT-PV28

Lào Cai, ngày 10 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua chuyên đề
“Giữ gìn an ninh, trật tự nông thôn” năm 2017

CÔNG VĂN ĐỀN số: 195
Ngày 15 tháng 02 năm 2017

Thực hiện Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND, ngày 21/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Quy định về phong trào thi đua “Lào Cai xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 -2020”;

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu thi đua về đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2017, phấn đấu đến năm 2020 có ít nhất 122 xã đạt và giữ vững tiêu chí về an ninh, trật tự, Công an tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức phát động nội dung thi đua “Giữ gìn an ninh, trật tự nông thôn” năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn; giữ vững, ổn định an ninh, trật tự xã hội nông thôn, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 - 2020.

2. Lực lượng Công an các cấp phát huy vai trò trong việc tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia vào công tác giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội nông thôn.

II. THỰC HIỆN NỘI DUNG THI ĐUA

1. Mục tiêu thi đua

- Duy trì 91 xã đạt tiêu chí năm 2016, phấn đấu năm 2017 có 100/143 xã đạt tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh”; phấn đấu hoàn thành tiêu chí đối với 30 xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; trên 80% đơn vị Công an xã đạt danh hiệu tiên tiến trở lên. Các xã đạt tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh” phải đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Chỉ tiêu cụ thể giao cho các huyện, thành phố:

- + Huyện Mường Khương: 09/15 xã
- + Huyện Bắc Hà: 13/20 xã
- + Huyện Bảo Yên: 14/17 xã
- + Huyện Si Ma Cai: 10/13 xã
- + Huyện Bát Xát: 14/22 xã
- + Huyện Sa Pa: 10/17 xã
- + Huyện Văn Bàn: 17/22 xã

+ Huyện Bảo Thắng: 09/12 xã

+ Thành phố Lào Cai: 04/05 xã

2. Nội dung thi đua

Để đảm bảo giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn, tập trung các nội dung sau:

- Đảng ủy có nghị quyết, ủy ban nhân dân xã có kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; tổ chức xây dựng có hiệu quả các mô hình bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Không để xảy ra hoạt động khiếu kiện đông người kéo dài, khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.

- Kiểm chế và làm giảm các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội so với các năm trước (giảm liên tục); không để xảy ra trọng án trên địa bàn.

- Lực lượng Công an xã được xây dựng, củng cố trong sạch, vững mạnh.

3. Khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân: Tặng cho 01 xã dẫn đầu mỗi huyện, thành phố có 3 năm liên tục được công nhận đạt tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh” (Công an tỉnh đã có Văn bản số 2067/CAT-PV28, ngày 20/12/2016 gửi UBND tỉnh về việc đề nghị bổ sung chỉ tiêu, hình thức khen thưởng này).

- Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh:

+ Tặng hàng năm cho tập thể thuộc lực lượng Công an Lào Cai, Công an xã có thành tích xuất sắc trong công tác hướng dẫn, tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội nông thôn và giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới;

+ Tặng hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học (*cấp tỉnh quản lý, mỗi đơn vị lựa chọn 1 tập thể và 01 cá nhân*) có thành tích trong công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự xây dựng nông thôn mới; có công trình, phần việc tham gia giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới được ghi nhận, có hiệu quả thiết thực đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

+ Tặng hàng năm 01 xã thuộc mỗi huyện, thành phố có ít nhất 3 năm liền được công nhận đạt tiêu chí 19;

+ Tặng hàng năm cho 02 thôn, bản thuộc mỗi huyện, thành phố có mô hình tự quản tiêu biểu về an ninh trật tự;

+ Tặng hàng năm cho cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự;

- Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Căn cứ nội dung kế hoạch này và các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, Công an các huyện, thành phố tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp cụ thể hóa quy định về đối tượng, tiêu chuẩn đề nghị khen thưởng đối với nội dung thi đua “Giữ gìn an ninh, trật tự nông thôn”.

- Hồ sơ khen thưởng thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phát động thi đua (Từ 01/02/2017 đến 01/12/2017)

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Ban Dân vận) hướng dẫn triển khai các nội dung tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh” (nội dung mới bổ sung) theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg, ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.

- Tổ chức quán triệt phát động thi đua tới toàn thể cán bộ chiến sỹ Công an tỉnh; các phòng nghiệp vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Công an các huyện, thành phố giải quyết những vấn đề phức tạp về an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đồng thời, thực hiện nhiệm vụ được phân công về củng cố, chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự năm 2017 tại 24 xã; Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ tổ chức các hoạt động tình nguyện hướng về cơ sở giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới.

- Công an các huyện, thành phố tham mưu cho Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững cùng cấp triển khai các nội dung (mới bổ sung) của tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh”; tổ chức phát động nội dung thi đua “Giữ gìn an ninh, trật tự nông thôn” gắn với các nội dung thi đua khác; tổ chức cho các xã, các thôn, bản đăng ký, ký giao ước thực hiện các nội dung thi đua; đồng thời, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia; tổ chức và hướng dẫn người dân giữ gìn, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội nơi cư trú.

2. Tổng kết phong trào thi đua

2.1. Thời gian tổng kết

- Cấp xã hoàn thành công tác tổng kết trong tháng 11;

- Cấp huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị (*cấp tỉnh quản lý*) tổ chức tổng kết từ 01/12 - 20/12;

Báo cáo tổng kết, hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng PV28 - Công an tỉnh trước ngày **20/12** để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo các cấp và đề xuất khen thưởng.

2.2. Phương pháp tổng kết

Việc tổ chức tổng kết phong trào thi đua được tiến hành từ cấp cơ sở:

- Cấp xã: Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã phối hợp tổ chức tổng kết nội dung thi đua, đối chiếu với các chỉ tiêu, mục tiêu đã đăng ký để tổng kết đánh giá kết quả thực hiện; căn cứ vào kết quả đánh giá thôn, bản đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và quy định tại Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh quy định về phong trào thi đua “Lào Cai xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020” để lựa chọn thôn, bản tiêu biểu xuất sắc trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự đề xuất khen thưởng; tiến hành rà soát, đánh giá, phân loại xã theo tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh”.

- Công an các huyện, thành phố: Căn cứ hướng dẫn của Ban chỉ đạo các cấp về đánh giá xã đạt tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh” để chỉ đạo các xã

tiến hành đánh giá, phân loại; đồng thời, tổng hợp kết quả phân loại, tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện, thành phố họp đánh giá và gửi hồ sơ đề nghị Công an tỉnh thẩm định; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đạt được trong thực hiện phong trào thi đua; đối chiếu về tiêu chuẩn, đối tượng (theo Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh) để đề xuất cấp trên khen thưởng.

- Khối cơ quan, doanh nghiệp, trường học (*cấp tỉnh quản lý*): Tổ chức tổng kết thực hiện phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, tập trung đánh giá kết quả công tác giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới, đề xuất các hình thức khen thưởng cho tập thể và cá nhân có đóng góp công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Cấp tỉnh: Công an tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn triển khai các nội dung tiêu chí 19 về “Quốc phòng, an ninh”; tiến hành tổng kết phong trào thi đua “Giữ gìn an ninh, trật tự nông thôn” hàng năm gắn với các phong trào thi đua khác; tổ chức tổng kết theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững tỉnh Lào Cai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua chuyên đề “Giữ gìn an ninh, trật tự nông thôn” năm 2017 của Công an tỉnh Lào Cai, yêu cầu các phòng, ban Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục V28 - BCA;
- VPDP XDNTM tỉnh;
- Đ/c Giám đốc CAT (b/c);
- Các đ/c PGĐ CAT;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các phòng, ban CAT;
- CA các huyện, thành phố;
- Lưu VT, PV28.



Đại tá Lưu Hồng Quảng